Os pontos obtidos na apuração da Votação Popular (VP) serão somados desempenho total da Banca 
de Jurados (DTJ), perfazendo o Desempenho Final (DF) para fins de definição da colocação geral das startups na 
disputa. 

8.2.6.1 O Desempenho Final (DF) da startup na disputa poderá alcançar até 115 (cento e quinze pontos), 
conforme segue:  

VP (até 15 pontos) + DTJ (até 100 pontos) = DF (até 115 pontos) 

9. DOS RECONHECIMENTOS, BENEFÍCIOS E PREMIAÇÃO 

9.1. Serão os reconhecimentos, benefícios e premiações disponibilizadas pela disputa PITCH Vale 
do Pinhão aos participantes, conforme Tabela 3, a seguir:

[...]

encontra-se regularmente enquadrada como STARTUP, nos termos da Lei Complementar nº 182/2021, 
observando integralmente os seguintes requisitos legais: 

1. Possui até 10 (dez) anos de inscrição no CNPJ no momento da inscrição no evento PITCH Vale do Pinhão 
2025; 

2. Apresenta receita bruta anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) no exercício anterior 
ao da inscrição, ou proporcional ao número de meses de atividade, quando inferior a 12 meses; 

3. Declara expressamente em seu ato constitutivo, ou em documento societário posterior devidamente 
registrado, a utilização de modelos de negócios inovadores para geração de produtos ou serviços;